ТАМБОВСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 декабря 2022 г.                                                                                     № 561

г. Тамбов

Об итоговом документе - рекомендациях публичных слушаний по

проекту решения Тамбовского районного Совета народных депутатов

Тамбовской области «О бюджете Тамбовского района Тамбовской

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Рассмотрев итоговый документ - рекомендации публичных слушаний

по проекту решения Тамбовского районного Совета народных депутатов

Тамбовской области «О бюджете Тамбовского района Тамбовской области

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», учитывая решение

постоянной комиссии по бюджету, экономике, налогам и муниципальной

собственности Тамбовского районного Совета народных депутатов

Тамбовской области,

Тамбовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области

р е ш и л:

1. Принять итоговый документ - рекомендации публичных слушаний

по проекту решения Тамбовского районного Совета народных депутатов

Тамбовской области «О бюджете Тамбовского района Тамбовской области

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит

официальному в газете «Притамбовье» и опубликованию (обнародованию)

на сайте сетевого издания Региональное информационное агентство «РИА

ТОП68» (www.top68.ru).

Председатель Тамбовского районного

Совета народных депутатов

Тамбовской области                                    А. Ю. Широков

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Тамбовского районного

Совета народных депутатов

Тамбовской области

от 27 декабря 2022 г. № 561

Итоговый документ – рекомендации публичных

слушаний по проекту решения Тамбовского районного Совета

народных депутатов Тамбовской области «О бюджете Тамбовского

района Тамбовской области на 2023 год и на плановый период

2024 и 2025 годов»

15 декабря 2022 года                                                                                 г. Тамбов

Участники публичных слушаний, обсудив проект решения

Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области «О

бюджете Тамбовского района Тамбовской области на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов» отмечают, что формирование бюджета

Тамбовского района  Тамбовской области на 2023 год и на плановый период

2024 и 2025 годов осуществлялось в соответствии со Стратегией социально-

экономического развития Тамбовского района Тамбовской области до 2035

года, утвержденными основными направлениями бюджетной и налоговой

политики Тамбовского района Тамбовской области на 2023 год и плановый

период 2024 и 2025 годов, муниципальными программами Тамбовского

района.

Основными направлениями налоговой политики Тамбовского района в

2023-2025 годах являются мобилизация резервов доходной базы

консолидированного бюджета Тамбовского района Тамбовской области,

совершенствование администрирования доходов бюджета.

Основные параметры бюджета Тамбовского района Тамбовской

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» планируются в

следующих размерах:

В 2023 году доходы бюджета Тамбовского района Тамбовской области

запланированы в сумме 1573736,7 тыс. рублей, расходы в сумме 1587200,6

тыс. рублей, дефицит – в сумме 13 463,9 тыс. рублей.

На 2024 год доходы и расходы бюджета Тамбовского района

Тамбовской области запланированы в сумме 1614512,5 тыс. рублей, без

дефицита.

На 2025 год доходы и расходы бюджета Тамбовского района

Тамбовской области запланированы в сумме 1628763,3 тыс. рублей, без

дефицита.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Тамбовского района

Тамбовской области на 2023 год определены в сумме 712778,0 тыс. рублей,

на 2024 год - 741848,0 тыс. рублей, с увеличением к уровню 2023 года на

104,1%, на 2025 год - 772 402,0 тыс. рублей, с ростом к уровню 2024 года на

104,1 %.

Безвозмездные поступления в бюджет Тамбовского района Тамбовской

области в 2023 году составят 860958,7 тыс. рублей, или 80 % к оценке

исполнения 2022 года.

Проект бюджета Тамбовского района Тамбовской области на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов сформирован в программном

формате, на основе 16 муниципальных программ Тамбовского района.

Объем ресурсов на реализацию муниципальных программ определен

на 2023 год в размере 1121051,4 тыс. рублей, или 70,6 % от всех расходов

бюджета Тамбовского района Тамбовской области, на 2024 год - 1145033,9

тыс. рублей, на 2025 год - 1127955,5 тыс. рублей.

На расходы в социальных сферах (образование, культура, социальная

политика, физическая культура) в 2023 году предусмотрено 1236359,3 тыс.

рублей или 78,6 % всех расходов бюджета Тамбовского района Тамбовской

области, в 2024 и 2025 годах 1254325,8 тыс. рублей и 1237384,5 тыс. рублей

соответственно (77,7% и 76%).

В проекте бюджета Тамбовского района Тамбовской области на

национальную экономику предусмотрены бюджетные ассигнования в 2023

году в сумме 39289,9 тыс. рублей, в 2024 и 2025 годах по 40418,5 тыс. рублей

и 41560,9 тыс. рублей соответственно.

В общей сумме расходов бюджета Тамбовского района Тамбовской

области эти расходы составят в 2023-2025 годах 2,5%.

Объем дорожного фонда Тамбовского района составит 11820,0 тыс.

рублей на 2023 год, на 2024 год - 11930,0 тыс. рублей, на 2025 год - 12054,0

тыс. рублей.

Объем муниципального долга Тамбовского района на 2023-2025 годы

спрогнозирован с верхним пределом в сумме 0,0 тыс. рублей.

Обсудив доклад и выступления, учитывая поступившие предложения,

участники публичных слушаний:

1. Одобряют в целом представленный проект бюджета Тамбовского

района Тамбовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025

годов.

2. Рекомендуют:

1) Тамбовскому районному Совету народных депутатов Тамбовской

области:

утвердить итоговый документ публичных слушаний по проекту

решения Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской

области «О бюджете Тамбовского района Тамбовской области на 2023 год и

на плановый период 2024 и 2025 годов»;

рассмотреть проект решения Тамбовского районного Совета народных

депутатов Тамбовской области «О бюджете Тамбовского района Тамбовской

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с новыми

параметрами с учетом дополнительно предоставляемых межбюджетных

трансфертов из областного бюджета и принять его в целом.

2) Администрации Тамбовского района Тамбовской области:

принять меры по дальнейшему обеспечению роста налоговых

поступлений, повышению эффективности и результативности бюджетных

расходов, усилению контроля за использованием бюджетных средств;

продолжить реализацию мероприятий по обеспечению

сбалансированности бюджета Тамбовского района Тамбовской области;

усилить работу по развитию реального сектора экономики,

инвестиционной и предпринимательской активности;

продолжить работу по реализации дополнительного комплекса мер,

направленных на развитие доходного потенциала консолидированного

бюджета района;

обеспечить своевременное финансирование расходов на реализацию

задач, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая

2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024 года»;

оказать содействие поселениям района в обеспечении

сбалансированности и развитии доходного потенциала местных бюджетов.

3) Органам местного самоуправления поселений Тамбовского района

Тамбовской области:

продолжить реализацию мероприятий по укреплению доходной базы

местных бюджетов, в том числе за счет развития экономического и

налогового потенциала, легализации налогооблагаемой базы и сокращения

задолженности по налоговым платежам;

обеспечить в 2023 году достижение целевых показателей по заработной

плате работников муниципальных учреждений в соответствии с указами

Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года;

обеспечить участие в реализации национальных проектов в

предстоящем трехлетнем периоде;

обеспечить своевременное освоение целевых межбюджетных

трансфертов из бюджета Тамбовской области и Тамбовского района;

обеспечить эффективность использования средств Дорожного фонда, а

также контроль за качеством дорожных работ;

продолжить реализацию мероприятий по повышению эффективности

бюджетных расходов.